הדבר אינו בסמכותו של היועץ המשפטי לממשלה. נראה שההנחיות הן חלק ממימוש תפקידו של היועץ המשפטי לממשלה שעוסק, ביו היתר, בחיווי דעתו על הפרשנות הראויה של חוקים, ובתוך כך מתריע על מדיניות התביעה באשר להגשת כתבי אישום בעבירות אלה, כמו למשל עבירת התיודד לשוחד המעוגנת בסעיף 295(ב) לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 226 שמוזכר היועץ בסעיף 9 להנחיות.

8 סעיף 6 להנחיות, הקובע כי מדובר ב"דפוסי התנהגות אסורים" אשר להם יהיו השלכות במישורים שונים כפי שנדון להלן, ובהמשך הרשימה.

9 ג' אלון "עוזי כהן: מוזז מאלף חברי מרכז ליכוד לדבר על מינויים בקודים" **הארץ** 26.10.2004.

בהצעה מפורטת רשימה ארוכה של משרות בשירות הציבורי שיהפכו ל"משרות אמון", כשהשרים הממונים יוכלו למנות אליהן ממלאי תפקידים בלא חובת מכרז, שיכהנו עד תום תקופת כהונתו של נבחר הציבור. ראו: הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – משרות אמון), התשס"ה-2004, ה"ח 2986/פ (ח"כ גדעון סער) וראו תגובתו של היועץ המשפטי בחוות דעתו שפורסמה בעניין. [www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/5AB52E50-2A7C-437C-B126-4BA8825D3D9D/12639/trust.pdf]

ראוי לציין, כי בנוסף ליועץ תקפו גורמים נוספים את הצעת החוק, שאינה ראויה לדבריהם ויוצרת בסיס לשחיתות.

כך, אם הנחיות היועץ רחבות מדי, יביא הדבר לידי הסתרת המעשים שנאסרו בהנחיות, במקום שראוי כי יהיו גלויים ונתונים לביקורת ציבורית.

¹⁴ להרחבה ולהתפתות בסוגיית השחיתות ברשויות המקומיות ראו: ר' הר-זהב, י' שמיר ול' כץ **דיני רשויות מקומיות – ניתוח התפתחויות ופסיקה בשנת 2001** (תשס"ב) 363-415.

¹⁵ ראו למשל: ב' קרא וי' ורטור "מזרחי מינה קצינה שתרכז התלונות על השוחד בליכוד" **הארץ** 13.12.2002; י' ורטור, ב' קרא וגי' אבירמה "נאמניו של דרעי נעדרים מרשימת ש"ס לכנסת" **הארץ** 13.12.2002. שתי הכתבות הופיעו בד בבד בעיתון **הארץ** ועסקו בטענות לשוחד כספי ופוליטי שסבבו את כינוס המרכז ויש בהן כדי להדגים את הכיסוי התקשורתי המסיבי שניתן לנושא.

הוא מביא, כדוגמה, אפשרות של מימון מפלגתי לכל המועמדים של עלות ההשתתפות בבחירות אלו. ראו: מ' הופנונג "המועמד, המשקיע והמצביע: מימון מפלגות ופריימריז בבחירות 1996" קץ המפלגות: הדמוקרטיה הישראלית במצוקה (ד' קורן עורך, 1998) 91, 111. לכללים החלים על מימון מועמדים ראו חוק המפלגות, תשנ"ב-1992, ס"ח 190, סעיפים 28א-28ח. לתיאור הבעייתיות הקשה שעולה לעתים מסוגיה זו באשר למימון המתקבל מתורמים שונים לבחירות המקדימות, במקרה זה תרומות לראש הממשלה אריאל שרון, ראו: דו"ח מבקר המדינה על תוצאות ביקורת חשבונות הסיעות לתקופת הבחירות המיוחדות לראש הממשלה שנערכו ב-06.02.2001 -- על תוצאות ביקורת החשבונות השוטפים של הסיעות בכנסת החמש-עשרה לתקופה 1.6.1999 עד 28.02.2001, סעיפים 70-103 לדו"ח, כמופיע באתר האינטרנט של משרד מבקר המדינה.

ראו: "מרזל המעמד החוקתי של מפלגות פוליטיות (חיבור לשם קבלת תואר דוקטור, 2002) 117-119. לדיון בשאלה זו בארצות הברית ראו דיון נרחב אצל R.H. Pildes "Forward: The Constitutionalization of Democratic Politics", 118 *Harv. L.Rev.* (2004) 104 *Party v. Jones* 530 U.S. 567 (2000).

23 הצעת חוק המפלגות (תיקון -- בחירת רשימות מועמדים לכנסת), התשס"ג-2003, ה"ח פ/1359 (ח"כ אופיר פינס-פז). ההנחה בבסיס ההצעה הנה כי הרחבת מעגל הבוחרים של רשימת המועמדים מטעם המפלגה תמנע את תלותם בקומץ עסקנים מפלגתיים בעלי כוח רב, וכך תצמצם את ממדי השחיתות.

24 סעיף 4 להנחיות.

25 ראו החשדות נגד השר צחי הנגבי, לעיל הערה 15.

26 J. Fikins "Notes and Comment: Trapley v.

להרחבה בנושא זה ראו D.H Lowenstein, "Campaign Contributions and Corruptions: Comments on Strauss and Cain" 1995 *U. Chi. Legal. F.* (1995) 163

77 וראו לעניין זה דיון בפרק ג להארה.

78 פירוט המקרים שבהם פעולת עובד מדינה עולה כדי עבירת משמעת נמצא בחוק שירות המדינה (משמעת) תשכ"ג-1963, ס"ח 50, בסעיף 17. ייתכן שניתן להתייחס למעורבות של עובד כזה בפעילות המתוארת בהארה כמקיימת את הסעיפים המדברים על מעשה הפוגע במשמעת עובדי המדינה (סעיף 17[1]), התנהגות שאינה הולמת את שירות המדינה ופוגעת בשמו הטוב (סעיף 17[3]), התנהגות שאינה הוגנת (סעיף 17[4]).

תהליך דומה קורה גם בצה"ל, שם כתחליף לדין הפלילי הצבאי מעדיפים להעמיד חיילים, ובעיקר קצינים, לדין משמעותי כדי למנוע את ההשלכות הקשות של החליף הפלילי הצבאי.

79 סעיף 6 להנחיות. להגדרת עובד מדינה ראו סעיף 1 לחוק שירות המדינה (משמעת), אשר אינה כוללת בחובה את נבחר הציבור אלא רק עובדים שמונו לשירות המדינה על פי חוק שירות המדינה (מינויים), תשי"ט-1959, ס"ח 86. היועץ אף נותן כדוגמה מייצגת את תפקיד מנכ"ל משרד ממשלתי, שכמו כל עובדי המדינה כפוף להוראות התקשייר (תקנון עובדי המדינה). לעניין החסינות, ראו דיון בהמשך, הערה 106 והטקסט הנלווה אליה.

ראו לעניין זה פרשת **שבס**, לעיל הערה 53.

85 לדיון נרחב בסוגיית הגדרתו של לחץ פוליטי, בנסיבות מסוימות, בהסכמים קואליציוניים כעבירה של "סחיטה באיומים" ראו מאמרו של ברנר, לעיל הערה 50.

86 ראו: הצעת חוק העונשין (תיקון - איסור שידול חבר כנסת או שר תמורת דבר), התשס"ד-2004, ה"ח פ/2231 (חבר הכנסת יוסי שריד) – ההצעה קובעת עונש של עד חמש שנות מאסר לחבר הגוף הבוחר ועונש של עד שנתיים ומחצה לנציג הציבור שיהיו מעורבים בפעולה של מתן תמורה עבור הטבות פוליטיות. נרחיב בנושא זה בפרק ה להארה.

87 יי לוי וא' לדרמן **עיקרים באחריות פלילית** (תשמ"א) 10.

92 נציין, כי לא מדובר רק בחברי הגוף הבוחר עצמו, אלא בגורמים פרטיים בעלי כוח השפעה באותו גוף ("קבלני קולות"), שגם הם יכולים לקבוע במידה רבה את עתידו הפוליטי של נבחר ציבור כלשהו.

93 עניינו האישי כולל אינטרס אישי או כלכלי אפשרי הנוגע לפנייה, ובנוסף עובדת היותו לוביסט בשכר. סוג דומה של חובת גילוי קיים בחוק החברות, התשנ"ט-1999, ס"ח 189, סעיף 269, המחייב נושא משרה או בעל שליטה בחברה ציבורית לגלות לחברה את מהות עניינו האישי בעסקה כלשהי. חובת הגילוי מקורה בדוקטרינת הגילוי הנאות והרצון לגלות ולסכל ניגודי אינטרסים. ראו לעניין זה ע"א 741/01 **קוט נ' עזבון איתן**, תק-על 2003 (2) 1612.

124 ראו לעיל הערה 105.

125 מובן כי האישור יהיה מראש ולא בדיעבד. מנגנון זה דומה במהותו למנגנון המסדיר פנייה של עורך דין ללשכת עורכי הדין בבקשה לטפל בעניין נגד לקוח אם ייצג אותו בעבר באותו עניין. ראו כלל 16(ב) לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), תשמ"ו-1986, ק"ת 1373.

126 בקביעת מנגנון כזה עולה השאלה כיצד הוא יתפקד בפועל ובאיזו מסגרת. לדעתנו הצורה הראויה ביותר תהיה לקבוע נוהל פנייה מסודר ליועץ המשפטי לממשלה בכל מקרה שבו נבחרי הציבור מרגישים שיש חשש לשחיתות או לפעולה המנוגדת להנחיות.

127 B. Rajgopal "Corruption, Legitimacy and Human Rights: the Dilectic of The Relationship" 14 *Conn.

בנוסף, אין להתעלם מהעובדה שקיימים גורמים רבים אשר מעוניינים בהנצחת המצב הקיים בכל מחיר ויעשו הכול כדי לסכל את המאמצים למלחמה בשחיתות.

¹³³ כשאת המאבק מנסים הפוליטקאים להוביל גם בהקשר הכללי של ניסיונות לעקוף לא רק הנחיות מהסוג שבו אנו דנים אלא גם חקיקה. ראו, למשל, הצעת חוק החברות הממשלתיות (תיקון) -- ביטול דרישת כישורים מיוחדים והגדלת הנסיון הנדרש מדיריקטורים), התשס"ג-2003 ה"ח פ/591, הצעתו של חבר הכנסת גלעד ארדן. הצעת חוק זו, שאושרה על ידי ועדת השרים לחקיקה כחודש לאחר פרסום ההנחיות, נועדה להתמודד עם הכישורים המיוחדים הנדרשים מאנשים בעלי זיקה לשרים בממשלה במינוי לדיריקטורים בחברות ממשלתיות. ישנם הטוענים כי הצעה זו מכשירה למעשה מינויים פוליטיים בלתי לגיטימיים ומושחתים, ובמסווה של "שוויון" היא מעודדת מינוי מקורבים בלתי ראוים.